



Hubert Kotarski¹

Sprawozdanie z międzynarodowej konferencji naukowej „Aktualne problemy społeczno-ekonomiczne polsko-ukraińskiej współpracy transgranicznej”, Rzeszów – Lwów, 15–17 listopada 2017 r.

W połowie listopada 2017 r. w dwóch miastach partnerskich – Rzeszowie i Lwowie odbyła się międzynarodowa konferencja naukowa pt. „Aktualne problemy społeczno-ekonomiczne polsko-ukraińskiej współpracy transgranicznej” (Contemporary Socio-Economic Issues of Polish-Ukrainian Cross-border Cooperation). Jej organizatorami były: Wydział Socjologiczno-Historyczny Uniwersytetu Rzeszowskiego, Wydział Historyczny i Wydział Ekonomiczny Narodowego Uniwersytetu Lwowskiego im. Iwana Franki we Lwowie oraz Wspólny Sekretariat Techniczny Programu Współpracy Transgranicznej Polska – Białoruś – Ukraina 2014–2020. W skład komitetu honorowego konferencji weszli Rektor Uniwersytetu Rzeszowskiego prof. dr hab. Sylwester Czopek, Rektor Narodowego Uniwersytetu Lwowskiego im. Iwana Franki prof. Volodymyr Melnyk, Marszałek Województwa Podkarpackiego Władysław Ortyl, Przewodniczący Lwowskiej Rady Obwodowej Oleksandr Hanushchyn, Konsul Generalny RP we Lwowie Rafał Wolski, Konsul Generalny Ukrainy w Lublinie Vasyl Pavlyuk oraz Kierownik Wspólnego Sekretariatu Technicznego Programu Polska – Białoruś – Ukraina 2014–2020 Paweł Słowikowski. Patronat honorowy nad konferencją objął Wicepremier i Minister Rozwoju Gospodarczego i Finansów Mateusz Morawiecki.

¹ Dr Hubert Kotarski, Instytut Socjologii, Wydział Socjologiczno-Historyczny Uniwersytet Rzeszowski, al. Tadeusza Rejtana 16c, 35-001 Rzeszów, e-mail: kotarski@ur.edu.pl

Założeniem konferencji było stworzenie nowego formatu dla dyskusji na temat polsko-ukraińskich relacji transgranicznych oraz różnych aspektów życia terenów przygranicznych. Tematyka konferencji obejmowała następujące zagadnienia: 1) wyzwania społeczne w dziedzinie polsko-ukraińskiej współpracy transgranicznej, 2) bezpieczeństwo społeczne: zagrożenia, profilaktykę i regulacje oraz 3) polsko-ukraińską współpracę gospodarczą.

W obradach, które odbywały się w budynkach Uniwersytetu Rzeszowskiego oraz Uniwersytetu Lwowskiego im. Iwana Franki we Lwowie, wzięło aktywny udział ponad 200 naukowców reprezentujących różne ośrodki akademickie z Polski i Ukrainy. Uczestnikami konferencji byli reprezentanci takich uczelni jak: Uniwersytet Warszawski, Szkoła Główna Handlowa w Warszawie, Katolicki Uniwersytet Lubelski, Uniwersytet Marii Curie-Skłodowskiej w Lublinie, Uniwersytet Kardynała Stefana Wyszyńskiego w Warszawie, Uniwersytet Pedagogiczny w Krakowie, Politechnika Rzeszowska, Uniwersytet Rzeszowski, Kijowski Uniwersytet Narodowy im. Tarasa Szewczenki w Kijowie, Równieński Państwowy Uniwersytet Humanistyczny w Równem, Podkarpacki Uniwersytet Narodowy im. Wasyla Stefanyka w Iwano-Frankowsku, Użhorodzki Uniwersytet Narodowy w Użhorodzie, Tarnopolski Narodowy Uniwersytet Ekonomiczny w Tarnopolu, Państwowy Uniwersytet Medyczny im. I.Ja. Horbaczewskiego w Tarnopolu oraz Żytomierski Państwowy Uniwersytet Technologiczny w Żytomierzu.

Konferencję otworzył JM Rektor Uniwersytetu Rzeszowskiego prof. dr hab. Sylwester Czopek, który powitał uczestników i podkreślił w swoim wystąpieniu potrzebę kontynuowania współpracy naukowej z Ukrainą. Następnie gości powitali dr Leszek Buller – dyrektor Centrum Projektów Europejskich, które koordynuje Program Współpracy Transgranicznej Polska – Białoruś – Ukraina 2014 – 2020, Wasyl Pavlyuk – Konsul Generalny Ukrainy w Lublinie oraz prorektor ds. naukowych i dydaktycznych Narodowego Uniwersytetu Lwowskiego im. Iwana Franki prof. Yaroslav Harasym. Po części oficjalnej konferencji rozpoczęła się sesja plenarna, którą poprowadzili dziekan Wydziału Socjologiczno-Historycznego UR dr hab. prof. UR Paweł Grata oraz dyrektor Instytutu Socjologii UR dr hab. prof. UR Witold Jedynek. Sesję zainaugurował prof. Wojciech Morawski ze Szkoły Głównej Handlowej, który mówił o historycznym dialogu między Polską a Ukrainą i związanych z nim wyzwaniach i barierach. W dalszej części sesji plenarnej uczestnicy wysłuchali między innymi wystąpień dotyczących: wyzwań i perspektyw współpracy transgranicznej w obszarze edukacyjnym między Polską i Ukrainą (prof. Yuriy Pachkovskyy, Narodowy Uniwersytet Lwowski

im. Iwana Franki), instytucjonalnych problemów współpracy transgranicznej na Ukrainie (prof. Valentyna Chepak, Kijowski Uniwersytet Narodowy im. Tarasa Szewczenki), społeczno-gospodarczej współpracy transgranicznej między Polską i Ukrainą (prof. Ihor Hrabynskyy, Narodowy Uniwersytet Lwowski im. Iwana Franki) czy też kwestii zapobiegania i usuwania klęsk żywiołowych w Polsce i na Ukrainie (dr Sławomir Wilk, Uniwersytet Rzeszowski). W ramach pierwszego dnia konferencji odbyły się również trzy panele tematyczne moderowane przez naukowców z Polski i Ukrainy. Pierwszy dotyczył wyzwań społecznych w dziedzinie polsko-ukraińskiej współpracy transgranicznej i wystąpiło w nim z referatami jedenastu uczestników z Polski i Ukrainy. Moderatorami panelu byli prof. Ihor Hrabynskyy z Narodowego Uniwersytetu Lwowskiego im. Iwana Franki oraz dr Hubert Kotarski z Uniwersytetu Rzeszowskiego. Drugi panel poświęcony był bezpieczeństwu społecznemu – jego zagrożeniom, profilaktyce i regulacjom. Panel ten prowadzili dr Leszek Buller, dyrektor Centrum Projektów Europejskich, oraz prof. Yuriy Pachkovskyy z Narodowego Uniwersytetu Lwowskiego im. Iwana Franki. W ramach tego panelu uczestnicy mogli wysłuchać czternastu referatów wygłoszonych przez naukowców z Polski i Ukrainy. Trzeci panel dotyczył polsko-ukraińskiej współpracy gospodarczej, a moderowany był przez prof. Volodymyra Shvetsa z Narodowego Uniwersytetu Lwowskiego im. Iwana Franki oraz dr. hab. prof. UR Macieja Gitlinga z Uniwersytetu Rzeszowskiego. W panelu tym z referatami wystąpiło piętnastu naukowców z Polski i Ukrainy.

Druga część konferencji odbyła się 17 listopada 2017 r. w murach Narodowego Uniwersytetu Lwowskiego im. Iwana Franki w Lwowie. Tę część konferencji również zainaugurowała sesja plenarna, której uczestnicy mogli wysłuchać referatów dotyczących między innymi: sąsiedztwa transgranicznego i jego wpływu na dobrostan indywidualny i społeczności lokalnych na przykładzie porównawczej analizy przestrzennej województwa podkarpackiego i rejonu lwowskiego (prof. Włodzimierz Okrasa, Uniwersytet Kardynała Stefana Wyszyńskiego w Warszawie), współpracy transgranicznej Ukrainy z krajami UE jako podstawy rozwoju Euroregionu Karpackiego (prof. Oksana Senyshyn Narodowy Uniwersytet Lwowski im. Iwana Franki) czy też roli i zadań organizacji pozarządowych w kontekście bezpieczeństwa społecznego na przykładzie funkcjonowania Centrum Pomocy Migrantom i Uchodźcom Caritas Archidiecezji Lubelskiej w Lublinie (dr Dorota Rynkowska, Uniwersytet Rzeszowski). W ramach drugiego dnia konferencji odbyły się również trzy panele tematyczne, które moderowali ci sami naukowcy co w Rzeszowie. Pierwszy panel dotyczył wyzwań społecznych w dzie-

dzinie polsko-ukraińskiej współpracy transgranicznej. Wystąpiło w nim dwunastu uczestników konferencji. Drugi panel poświęcony był bezpieczeństwu społecznemu – zagrożeniom, profilaktyce i regulacjom. W tym panelu można było wysłuchać czternastu wystąpień. Panel trzeci dotyczył polsko-ukraińskiej współpracy gospodarczej i wystąpiło w nim trzynastu naukowców z Polski i Ukrainy.

Analizowane i omawiane podczas konferencji zagadnienia mogą, w opinii uczestników konferencji, wyznaczać kierunki rozwoju przyszłych badań naukowych, stanowić podstawę do realizacji projektów transgranicznych oraz proponować narzędzia do rozwiązywania wspólnych problemów. W wystąpieniu podsumowującym konferencję dr Leszek Buller, dyrektor Centrum Projektów Europejskich, stwierdził, że konferencja wiele wniosła do działań w ramach Programu Współpracy Transgranicznej Polska – Białoruś – Ukraina 2014–2020, a Wspólny Sekretariat Programu planuje kontynuować współpracę z jednostkami naukowymi i zorganizować kolejne tego rodzaju wydarzenie naukowe w następnych latach.